
Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 201648 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016020500048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158341

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23243000211201404.
DISPENSA Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
05914650000166. Contratado : CENTRAIS ELETRICAS DE RON-
DONIA SA-CERON. Objeto: Aditivo de prorrogação do contrato
01/2014 de energia elétrica pelo periodo de 12 meses, até a data de
31/01/2017. Fundamento Legal: lei 8666 . Vigência: 01/02/2016 a
31/01/2017. Valor Total: R$600.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800009. Data de Assinatura: 31/01/2016.

(SICON - 04/02/2016) 158341-26421-2016NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 158341

Nº Processo: 23243006481201502 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Manutenção Preventiva e Corretiva em Rede Eletica Total
de Itens Licitados: 00017. Edital: 05/02/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Br 435 Km 63 COLORADO DO OESTE -

RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158341-05-1-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/02/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/02/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 04/02/2016) 158341-26421-2016NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2015 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000065201440.
PREGÃO SRP Nº 12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
84015544000117. Contratado : H J S LUZ - EPP -Objeto: O objeto do
presente instrumento e o registro de precos para futura e eventual con-
tratacao de pessoas juridica p/ fornecimento de equipamentos para geracao,
trasnmissao e armazenamento de energia solar para atender as demandas
da Pro Reitoria de Ensino Proen. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e lei
8.666/93 Vigência: 01/12/2015 a 01/12/2016. Valor Total: R$6.507,00.
Fonte: 112000000 - 2015NE800158. Data de Assinatura: 01/12/2015.

(SICON - 04/02/2016) 158152-26437-2015NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2015 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000309201495.
PREGÃO SRP Nº 30/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
14704648000153. Contratado : RM COMERCIO SERVICOS E -
REPRESENTACOES LTDA - ME. Objeto: O objeto do Presente
Termo de contrato e a contratacao de Pessoa Juridica para aquisicao
de materiais permanetes mobiliario, para atender as necessidades da
Reitoria do IFRR, conforme especificacoes e quantidades estabele-
cidas no edital nr. 30/2015. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, lei
8.666/93. Vigência: 28/12/2015 a 28/12/2016. Valor Total:
R$136.745,17. Fonte: 112000000 - 2015NE800245. Data de Assi-
natura: 28/12/2015.

(SICON - 04/02/2016) 158152-26437-2015NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2015 - UASG 158152

Número do Contrato: 40/2014.
Nº Processo: 23231000348201492.
PREGÃO SRP Nº 45/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
07551035000168. Contratado : MARQUES E CIA LTDA - EPP -
Objeto: O presente termo adtivo tem por finalidade a prorrogacao
contratual por mai 12 (doze) meses, a contar de 09/10/2015 a
09/10/2016, referente ao contrato nr. 40/2014, cujo objeto e apres-
tacao de servicos continuos de borracharia,remendo/cpserto e vul-
canizacao de pneus nos veiculos oficiais da Reitoria do IFRR. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93.Vigência: 09/10/2015 a
09/10/2016. Valor Total: R$1.589,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800046. Data de Assinatura: 09/10/2015.

(SICON - 04/02/2016) 158152-26437-2015NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 79/2015/DIREX/PROEXIFSC

Partícipes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina (IFSC) e Associação Beneficente ABADEUS. Objeto:
elaboração de projetos, planejamento e execução de obras de ma-
nutenção, reparo e adequação. Vigência: 28/01/2016 a 31/10/2016.
Data de assinatura: 28/01/2016

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 01/2016. Professor Substituto. Edital de processo seletivo
simplificado nº 41/2015. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60
Contratado(a): Luiz Guilherme Schultz Artioli CPF: 915.136.690-87
Objeto: Contratação de professor substituto em favor do campus
Garopaba/SC. Vigência: 01/02/2016 a 18/03/2016. Fundamento Le-
gal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da
assinatura: 18/01/2016. Assinatura das partes: Professora Maria Clara
Kaschny Schneider - Reitora; Luiz Guilherme Schultz Artioli - Pro-
fessor Substituto.

Contrato nº 02/2016. Professor Substituto. Edital de processo seletivo
simplificado nº 41/2015. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60
Contratado(a): Rogério Degasperi CPF: 351.667.469-53 Objeto: Con-
tratação de professor substituto em favor do campus Garopaba/SC.
Vigência: 01/02/2016 a 23/12/2016. Fundamento Legal: lei nº. 8.745
de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura:
20/01/2015. Assinatura das partes: Professora Maria Clara Kaschny
Schneider - Reitora; Rogério Degasperi- Professor Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158154

Nº Processo: 23305002292201581.
PREGÃO SISPP Nº 51/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE SOROCABA.
CNPJ Contratado: 10716869000190. Contratado : INSIZE DO BRA-
SIL IMPORTACAO, -EXPORTACAO E COMERCIO DE F. Objeto:
Aquisição de material permanente para o curso de Eletroeletrônica do
Câmpus Sorocaba. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vi-
gência: 20/01/2016 a 19/01/2017. Valor Total: R$21.784,48. Fonte:
100000000 - 2015NE800718. Data de Assinatura: 20/01/2016.

(SICON - 04/02/2016) 158154-26439-2016NE800003

EDITAL Nº 44, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 864/2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a autorização concedida pela Portaria
Interministerial do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e Ministério da Educação nº 346, de 26 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 27 de setembro de 2013, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 864, de 17/12/2015, publicados no Diário Oficial da União - DOU de 22/12/2015, seção 3, página 55, e Retificação 007 de 08/01/2016, publicado no Diário Oficial da União - DOU
de 11/01/2016, seção 3, páginas 37 e 38 no que tange, Dos cargos e das vagas, Dos Requisitos para investidura nos cargos, Das vagas reservadas aos candidatos com deficiência, Das inscrições, Isenção de Pagamento
de taxa de inscrição, Dos procedimentos para a solicitação de atendimento especial, Das fases do Concurso, Da Prova de Desempenho Teórico-Prático (somente para os cargos: Cargo 22 - Tradutor e Interprete de
Linguagem de Sinais e Cargo 32 - Operador de Máquina Agrícola), Do Resultado Final e Homologação do Concurso, Anexo I - Dos Cargos, Anexo II - Das Atribuições, e Anexo IV - Conteúdo Programático.

DOS CARGOS E DAS VAGAS no Quadro de vagas de provimento imediato (item 2.1), onde se lê:

Cargo 6 Nutricionista 5 1 1 7 Câmpus Avaré, Câmpus
Barretos, Câmpus Presidente
Epitácio, Câmpus São Paulo, Câmpus
Sertãozinho e Câmpus Suzano e
Reitoria - cidade de São Paulo

Cargo 11 Tecnólogo em Redes de Telecomunicação 2 (*) (**) 2 Reitoria - Núcleo Descentralizado
na cidade de São João da Boa Vista
Reitoria - cidade de São Paulo

Leia-se:

Cargo 6 Nutricionista 5 1 1 7 Câmpus Avaré, Câmpus
Barretos, Câmpus Presidente
Epitácio, Câmpus São Paulo, Câmpus
Sertãozinho, Câmpus Suzano e
Reitoria - cidade de São Paulo

Cargo 11 Tecnólogo em Redes de Telecomunicação 2 (*) (**) 2 Reitoria - Núcleo Descentralizado
na cidade de São João da Boa Vista e
Reitoria - cidade de São Paulo

DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA NOS CARGOS (item 3.1) letra f, onde se lê:
f) Possuir os documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos constantes no Anexo II e os documentos solicitados pelo IFSP na forma do subitem 18.3 deste Edital;
Leia-se:
f) Possuir os documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos constantes no Anexo I - Dos Cargos e os documentos solicitados pelo IFSP na forma do subitem 18.3 deste Edital;
DAS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA (item 6.4)
Onde se lê:
6.4. Somente haverá reserva de vagas de provimento imediato para os candidatos com deficiência nos cargos com número igual ou superior a cinco vagas, conforme item 2. Nos cargos com oferta de vagas

inferior a três, será feita lista específica desses candidatos, a fim de atender à legislação no caso de surgimento de vagas no prazo de vigência deste concurso público.
Leia-se:
6.4. Somente haverá reserva de vagas de provimento imediato para os candidatos com deficiência nos cargos com número igual ou superior a quatro vagas, conforme item 2. Nos cargos com oferta de vagas

inferior a quatro, será feita lista específica desses candidatos, a fim de atender à legislação no caso de surgimento de vagas no prazo de vigência deste concurso público.
DAS INSCRIÇÕES (itens 8.4, 8.7.4 e 8.12)
Onde se lê:
8.4. O pagamento correspondente ao valor da taxa de inscrição deverá ser efetuado, de acordo com os valores estipulados na tabela a seguir:

C a rg o s Valor (R$)
Cargos de Nível Fundamental - Nível C 70,00
Cargos de Nível Médio - Nível D 90,00
Concurso de nível superior - Nível E 11 0 , 0 0

8.7.4. Alteração da inscrição do candidato nas vagas dos cargos indicadas a Ampla Concorrência. (AC) para as vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PCD) e/ou Pessoas Negras (PN).


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-05T05:49:00-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




